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Informata
 

EKIPET PËR PARANDALIM DHE REAGIM NDAJ
BRAKSTISJES DHE MOSREGJISTRIMIT NË

ARSIMIN E OBLIGUAR

https://masht.rks-gov.net
/mundesi-te-barabarta-ne-arsim-per-te-gjithe

Për informata më të hollësishme:



EPRBM NË NIVEL SHKOLLE
EPRBM NË NIVEL KOMUNE (DKA)
EPRBM NË NIVEL NACIONAL (MASHT)

Ekipi për parandalim dhe reagim kundër
braktisjes dhe mosregjistrimit- EPRBM

K U R  T Ë  R E F E R O H E N  R A S T E T  E
F Ë M I J Ë V E  N Ë  D R E J T O R I N Ë
K O M U N A L E  T Ë  A R S I M I T ,  N Ë  Q E N D Ë R
P Ë R  P U N Ë  S O C I A L E  D H E
N E  I N S T I T U C I O N E  T J E R A
R E L E V A N T E ?

E P R B M - t ë  e  s h k o l l a v e  i  r e f e r o j n ë
r a s t e t  m ë  k o m p l e k s e  n ë  Q e n d r ë n  p ë r
p u n ë  s o c i a l e  d h e  D K A /
E P R B M - n ë  k o m u n a l e .
E P R B M - t ë  e  s h k o l l ë s  m u n d  t ’ i
i d e n t i f i k o j n ë  r a s t e t  e  f ë m i j ë v e  q ë  i
n ë n s h t r o h e n  d h u n ë s ,  a b u z i m i t ,
b r a k t i s j e s  o s e  e k s p l o a t i m i t  ( p ë r f s h i r ë
d h u n ë n  f i z i k e  d h e  s e k s u a l e ,  a b u z i m i n
e m o c i o n a l ,  p u n ë n  e
f ë m i j ë v e ,  l y p j e  l ë m o s h e ,  t r a f i k i m i n ) .
K ë t o  r a s t e  d u h e t  t ë  r a p o r t o h e n  n ë
Q e n d r ë n  p ë r  P u n ë  S o c i a l e
p ë r  v e p r i m e  t ë  m ë t u t j e s h m e .
R e f e r i m i  i  m e n j ë h e r s h ë m  n ë  Q e n d r ë n
p ë r  P u n ë  S o c i a l e  d u h e t  t ë  b ë h e t  k u r
f ë m i j a  g j e n d e t  n ë
r r e z i k  t ë  d r j t ë p ë r d r e j t ë .
K u r  r a s t e t  i  r e f e r o h e n  a k t e r ë v e  t ë
j a s h t ë m ,  s h k o l l a  v a z h d o n  t ë  p u n o j ë
n ë  a s p e k t i n  a r s i m o r  t ë  r a s t i t ,  n d ë r s a
p ë r  a s p e k t e t  e  t j e r a  k u j d e s e n
p r o f e s i o n i s t ë t  e  k u a l i f i k u a r  d h e
a u t o r i t e t e t  p ë r g j e g j ë s e .

ME QËLLIM TË PARANDALIMIT TË
BRAKTISJES SË SHKOLLËS JANË
THEMELUAR EKIPE ADEKUATE PËR
KËTË PROBLEMATIKË

E DREJTA PËR SHKOLLIM

Konventa ndërkombëtare
Kushtetutë
Ligji nacional
Doracakët
Planet strategjike etj.

E drejta për shkollim është e garantuar me:
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EPRBM PËRDORIN TË GJITHË
MEKANIZMAT DHE MUNDËSITË PËR TË:

Identifikuar
Parandaluar
Raportuar
Referuar
Trajtuar me efikasitet predispozitat dhe
rastet e braktisjes

KËSHILLI DREJTUES I  SHKOLLËS
THEMELON EPRMB NË NIVEL SHKOLLE
NË PËRBËRJE TË:

Drejtorit të shkollës
Një përfaqësues i nxënësve
Një përfaqësues i prindërve
Një përfaqësues i mësimdhënësve
Sipas nevoje edhe ekspert shtesë.
 

Rastet fillimisht trajtohen në nivel
shkolle pastaj raportojne ne nivel
komune, e komuna i raporton Masht-it.

DKA THEMELON EPRMB NË NIVEL
KOMUNAL PËRBËRJE TË:

Dy përfaqësues nga DKA
Një përfaqësues nga Këshilli i Prindërve
Një përfaqësues i mësimdhënësve
Një përfaqësues i Këshillit të nxënësve
Një drejtor shkolle
Një përfaqësues i drejtorive për mirëqenje
sociale, shëndetësi, ZKKK,
Ekspert i gjithëpërfshirjes në arsim nga
shoqëria cilile

CILI ËSHTË PROFILI I  FËMIJËVE QË JANË
NË RREZIK TË BRAKTISJES SË SHKOLLËS?
Fëmijët që janë në rrezik për braktis je të
shkol lës janë shpesh:
• Fëmijë me probleme të ndryshme
individuale, famil jare e sociale
• Fëmijë me sëmundje kronike ose lëngime
të gjata
• Fëmijë që punojnë ose të involvuar në
dukuri  negative (narkomani,  trafik im, që
eksploatohen
për punë të detyrueshme etj .)

CILI ËSHTË PROFILI I  FËMIJËVE QË KANË
BRAKTISUR SHKOLLËN?
Fëmijët që kanë braktisur shkol lën janë
shpesh:
• Fëmijët famil jet e të ci lëve nuk e dinë
vlerën e arsimit ,
•  Fëmijët e ndikuar nga rreziqet e
udhëtimit ,  mungesa e transportit ,
sëmundjet
• Fëmijët e përfshirë në martesë të
hershme,
• Fëmijët e ndikuar nga varfëria,
•  Fëmijët me nivel të ulët të arr itshmërisë
në mësimnxënie,
•  Fëmijët s i  v ikt ima të dhunës dhe të
dukurive t jera negative.


